- 1 -

沪农委〔2025〕339号

关于印发《上海市一、二级动物病原微生物

实验室领域跨部门综合监管工作方案》的通知

各涉农区农业农村委，各区科委，市各有关单位：

为贯彻落实《上海市人民政府办公厅关于拓展跨部门综合监

管改革重点行业领域（事项）进一步提升监管效能的通知》（沪

府办〔2025〕16号）要求，完善动物病原微生物实验室跨部门综

合监管机制，提升监管效能，切实保障实验室生物安全，我们研

- 2 -

究制定了《上海市一、二级动物病原微生物实验室领域跨部门综

合监管工作方案》。现印发给你们，请认真遵照执行。

附件：上海市一、二级动物病原微生物实验室领域跨部门综

合监管工作方案

上海市农业农村委员会 上海市科学技术委员会

2025 年 11月 13日

- 3 -

附件

上海市一、二级动物病原微生物实验室领域

跨部门综合监管工作方案

根据《上海市人民政府办公厅关于拓展跨部门综合监管改革

重点行业领域（事项）进一步提升监管效能的通知》（沪府办〔2025〕

16号）文件的精神，依据《中华人民共和国生物安全法》《病原

微生物实验室生物安全管理条例》《实验动物管理条例》等法律

法规，积极探索动物病原微生物实验室领域跨部门综合监管工作

机制，加强农业农村、科学技术多部门协作协调联动，维护公平

有序的市场环境，降低经营主体制度性交易成本，有力保障动物

病原微生物实验室生物安全，结合本市实际，制定如下方案。

一、工作目标

围绕一、二级动物病原微生物实验室活动环节，以“六个全”

（监管对象全覆盖、监管内容全要素、监管流程全闭环、监管执

法全协同、监管数据全共享、监管结果全公开）为目标，建立健

全跨部门综合监管协调配合机制，实现“进一次门，查多项事”，

进一步提升执法监管效能。

二、工作任务

（一）明确跨部门综合监管事项清单

- 4 -

依照法律法规、“三定”规定和权责清单，梳理明确跨部门

监管事项。对监管边界模糊事项，按照领域归口、业务相近原则

等研判定型，明确监管职责、监管主体。对于多部门存在重合或

部分重合的监管工作事项，整合监管资源，统筹监管力量，精简

检查事项，提升执法监管效能。

（二）整合建立综合监管对象库

结合我市规范涉企行政检查工作的统一部署，建立健全一、

二级动物病原微生物实验室综合监管对象库，强化跨部门监管数

据共享力度。

（三）应用“检查码”开展联合检查

依托市统一综合执法系统，制定跨部门联合检查计划，明确

检查部门、检查人员、检查方式、检查事项等。开展跨部门联合

检查时应申领跨部门联合“检查码”，实现“亮码检查”，依托

“检查码”一次性告知监管对象检查内容、检查结果等，并推动

检查结果互通互认。

（四）建立跨部门综合监管工作制度

构建跨部门综合监管沟通渠道。建立跨部门综合监管人员名

录，设立跨部门对接联络员，畅通各部门之间的沟通渠道。定期

召开跨部门工作交流会议，强化监管数据和行政执法信息归集共

享和有效利用，推动综合协同监管。

- 5 -

三、任务分工

市农业农村委：负责市农业农村委职能范围内的监督管理工

作。开展一、二级动物病原微生物实验室备案核查，对病原微生

物菌(毒)种、样本的采集、运输、储存进行监督检查。

市科委：负责市科委职能范围内的监督管理工作。开展一、

二级动物病原微生物实验室实验动物生产与使用许可的后续监督

检查。

各区农业农村委、区科委对照市级层面职责分工开展相应监

管工作。

四、工作安排

（一）制定方案

围绕目标任务，全面梳理一、二级动物病原微生物实验室跨

部门综合监管的事项、主体、对象等要素，深入分析监管工作中

的难点问题，制定工作方案，保障工作有序落实。

（二）方案实施

围绕试点方案，落实监管责任，整体推进创建工作，探索建

立健全跨部门综合监管制度，形成各司其职、各负其责、相互配

合、齐抓共管的协同监管机制。

（三）总结提升

总结提炼开展试点工作中的经验和做法，形成一套可复制、

- 6 -

可推广的试点样板。

五、组织保障

要提高思想认识，切实加强组织领导，加强统筹协调，明确

工作重点，细化落实措施；加强部门联动、密切协作，完善一、

二级动物病原微生物实验室领域跨部门综合监管体制机制；大力

宣传一、二级动物病原微生物实验室综合监管的重要作用，加强

舆论引导，凝聚社会共识，及时回应社会关切。

上海市农业农村委员会办公室 2025年 11月 14日印发

	为贯彻落实《上海市人民政府办公厅关于拓展跨部门综合监管改革重点行业领域（事项）进一步提升监管效能的通
	附件：上海市一、二级动物病原微生物实验室领域跨部门综
	合监管工作方案
	上海市农业农村委员会　　　　上海市科学技术委员会
	                              2025年11月13日